Subtilitas: «confessione inquit artificum in lineis extremis palmam adeptus est. Haec est in pictura summa subtilitas. Corpora enim pingere et media rerum est quidem magni operis, sed in quo multi gloriam tulerint: extrema corporum facere et desinentis picturae modum includere, rarum in successu artis invenitur. Ambire enim debet extremitas ipsa, et sic desinere ut

promittat alia post sc, ostendatque etiam quac accultat. His verbis Plinius optiken descriptsit», 132 (Montjosieu, 1585); «quod si ad graphicen spectemus, ne hic quidem video cur haec subtilitas linearum tantopere commendetur in pictore», 134 (Montjosieu, 1585); «Michaelis Angeli Bonaroti, Raphaelis Urbinatis, Salviati, Polidori, Parmensis, Titiani, aliorumque nobilium artificum, sed neminem animadverti affectasse unquam subtilitatem illam linearum», 134 (Montjosieu, 1585); «on doit entendre de même le mot de subtilitas, non pour donner l'idée d'une ligne très déliée, mais de la précision et de la finesse du Dessin. Ainsi la subtilité n'est pas dans la ligne, simplement comme ligne, mais dans l'intelligence de l'art, qu'on fait connoître par des lignes», 39 (De Piles, 1699).

Subtilité: «Apelles épuisa toute la subtilité de l'art», 38 (De Piles, 1699).

Subtilius: «qui fingunt, caelant, aut pingunt, debent primum mente formam rei cuius similitudinem referre volunt, concipere et sibi primum typum effingere: inde delineare subtilius», 51, 160 (Grégoire, 1574).

Superficie: «nous ferons une figure, qui est dicte en Euclides superficie plana, quae est ab una linea ad aliam brevissima extensio in extremitates suas ea recipiens», 30 (Tory, 1529); «superficie, ou plaine, et est comme dit Bouille, la seconde et moyenne quantité aiant longueur et largeur sans aucune profundité», 30 (Tory, 1529); «elevato dalla superficie, relevé de la superficie», 86 (Serlio/Martin, 1545); «la superficie ha longitudine e latitudine senza profondità, longueur et largeur sans profundité», 40 (Serlio/Martin, 1545); «perspettiva è quella cosa che Vitruvio domanda scenographia, cioè la fronte et li lati di uno edificio et ancho di qualunque cosa o superficie o corpo, la qual perspettiva consiste in tre linee principali», 84 (Serlio/ Martin, 1545); «perspective, celle que nostre Vitruve appelle Scenographie, qui comprend non seulement le front et les costez d'un edifice, ains qui plus est toute forme soit ou superficie ou corps», 84 (Serlio/Martin, 1545); «pratique de perspective, donnant à intendre comment il faut par raison naturele, estant constitué un centre, y faire correspondre toutes lignes procedantes du point de la veu, selon la portée de ses rayons: et ce pour asin que la platte paincture appliqué pour ornement aux scenes, representant des apparences de bastimens relevez: et que certains traictz mis en superficies plaines, semblassent les uns approcher et les autres reculer», 84 (Martin, 1549); «in omnibus illud observandum, ut superficies cui pictura plana inducenda est, sit optime a rimis et commissuris liberata», 92 (Grégoire, 1574); «des raccourcissemens, les renfondremens, les relevemens en un plain... ut quod est in plana superficie emineat et exstet, quasique foras extuberet... In hoc genere nostro acvo excelluit Michaël Angelus Bonarota», 102 (Boulenger, 1627); «alterum genus anaglyphi vulgo dicitur demi-bosse ou basse taille, semiplenum anaglyphum prout magis minusve sculptura eminent supra superficiem planam cui insidet, cuiusmodi sunt duae columnae Romae Traiani et Antonini Pii», 121 (Boulenger 1627).